
 

 
 

pag. 1 / 2 
 

COMUNE DI SENIGALLIA 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE BIENNALE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE, 

TRAINO, CUSTODIA E RESTITUZIONE DEI VEICOLI RIMOSSI IN APPLICAZIONE DEGLI ARTICOLI 159 E 

215 DEL CODICE DELLA STRADA (D. LGS. 30/04/1992 N. 285 E S.M.I.) E DEL RELATIVO 

REGOLAMENTO DI ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA (D.P.R. 

16/12/1992 N. 495) E PER ALTRI INTERVENTI CHE ATTENGONO AI COMPITI DI POLIZIA LOCALE. 

 

SEGGIO DI GARA – VERBALE N. 1 DEL 14/05/2024 – SEDUTA PUBBLICA 

L'anno 2024, il giorno 14 del mese di maggio alle ore 15:00 presso gli uffici del Comune di Senigallia 

siti in piazza Roma, 8, presso l’Area 5 - Contratti, a seguito di avviso pubblicato sul profilo del  

committente, si è riunito, in seduta pubblica, il Seggio di gara per l'individuazione dell'aggiudicatario 

dell'appalto in epigrafe, sono presenti: 

 

Presidente e Segretario verbalizzante: Dott.ssa Monti Marinella, funzionario Responsabile dell’Area 

5 – Contratti – Vice Segreteria – CUC – Patrimonio – Progetti Strategici – Bandi Europei, incaricata 

con determinazione n. 540 del 14/05/2024; 

Assistenza alla piattaforma telematica: Geom. Leopizzi Stefano, istruttore tecnico presso Area 5 – 

Contratti – Vice Segreteria – CUC – Patrimonio – Progetti Strategici – Bandi Europei. 

 

L’affidamento si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica 

di gestione delle gare, attivata dal Comune di Senigallia denominata TUTTOGARE. 

 

Il Presidente del Seggio di gara, all'orario stabilito, dichiara aperta la seduta di gara. 

 

PRELIMINARMENTE SI DA ATTO CHE:  

con determinazione del Responsabile della U.O.A. di Polizia Locale n. 373 del 05/04/2024 si è 

disposto di procedere all’affidamento mediante procedura aperta del “Servizio di rimozione, traino, 

custodia e restituzione dei veicoli rimossi in applicazione degli articoli 159 e 215 del Codice della 

Strada (d. lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i.) e del relativo regolamento di esecuzione e di attuazione 

del nuovo Codice della Strada (D.P.R. 16/12/1992 n. 495) e per altri interventi che attengono ai 

compiti di Polizia Locale”, come individuati dal Capitolato Speciale di Appalto, mediante concessione 

biennale; 

 

ai sensi dell’ art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, la suddetta procedura è finalizzata 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di che trattasi, le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• importo del contratto: 

o il valore biennale presunto della concessione è stimato in € 60.000,00 oltre IVA, di cui 

€ 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso in quanto l’attività non 

presenta rischi da interferenza; 

o il valore massimo stimato della concessione, comprensivo dell’eventuale periodo di 

opzione di continuazione di ulteriori due anni e dell’eventuale periodo di proroga 

tecnica di ulteriori sei mesi, è pari a € 135.000,00 oltre IVA, così suddiviso: 

 



 

 
 

pag. 2 / 2 
 

Valore biennale complessivo presunto della concessione € 60.000 oltre IVA 

Valore dell’opzione di continuazione per ulteriori due anni € 60.000 oltre IVA 

Valore dell’opzione di proroga tecnica per ulteriori sei mesi € 15.000 oltre IVA 

Valore globale stimato € 135.000 oltre IVA 

 

o l’importo del canone di concessione biennale posto a base d’asta, soggetto a rialzo, è 

pari a € 3.000,00 oltre IVA; 

• durata: ai sensi dell’art. 3 del Capitolato speciale di appalto la durata della concessione è 

biennale, ai sensi dell’art. 354, comma 1, del Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

nuovo Codice della Strada, a decorrere dalla data di stipulazione del contratto o dalla data del 

verbale di avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza nei casi previsti dal D. Lgs. n. 

36/2023, fatta salva la possibilità di procedere al rinnovo dell’affidamento per ulteriori due 

anni e la facoltà di avvalersi di un periodo non superiore a sei mesi per la proroga tecnica; 

• forma del contratto: il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi 

dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• modalità di scelta del contraente: procedura aperta con applicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

ai sensi degli artt. 71 e 108 del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare 

di gara; 

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’apposito Capitolato speciale di appalto. 

 

SI DATO ATTO altresì che:  

- il CIG acquisito tramite la piattaforma TUTTOGARE/ANAC è il seguente CIG: B13A36B353; 

- il Bando di gara è stato inserito sulla piattaforma telematica: Tuttogare in data 12/04/2024, 

pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Senigallia in data 15/04/2024;  

- i termini di presentazione delle offerte sono stati così definiti:  

• scadenza presentazione offerte il giorno 13/05/2024 alle ore 12:00;  

• apertura offerte il giorno 14/05/2024 alle ore 09:00. 

 

TUTTO CIO PREMESSO: 

il Presidente del Seggio di gara, collegato alla piattaforma telematica TUTTOGARE, dispone l’apertura 

della “Sezione Partecipanti” e, dà atto che entro la scadenza dei termini, non sono pervenute offerte, 

pertanto, dichiara la gara: DESERTA. 

 

La seduta si chiude alle ore 15:15. 

Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

 

Presidente e Segretario verbalizzante  

Dott.ssa Monti Marinella 


